

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN-WK PPS

GENA - 2 - ŻŁ

ROK 55

KRAKÓW · CZWARTEK · 4 LIPCA 1946 R.

NR. 145

Dr Franciszek Drobner

Chore miasto

Niewątpliwie Kraków jest chory. Ale czy go wyleczymy? Wyleczymy nie tylko dlatego, że chcemy, ale dlatego, że musimy.

Na smętności miasto nasze uciekało mało w czasie wojny. Ludność naszą spotykała Czerwona Armia, która wypędzała Niemców z naszego kraju, z entuzjazmem. A dziś „rodacy nasi” zapomnieli o tym wszystkim i demonstrują przeciw Nowej Polsce. 120.000 Polaków w Krakowie chce senatu! Nie. Ważne go nie chcą, chcą tylko „zdemontować” przeciw obecnemu reżymowi, który odebrał sienie obszarom, fabryki kapitałom, który wprowadził w warszawskich pracach nowego współwłaściciela: rady zakładowe — który widzą złośliwy w ręce chłopięcych i robotniczych synów. Chcieli zdemontować przeciw grzechom popołożonym przez niektórych władze.

Padła duża ilość głosów za senatem — ale gdybyśmy nawet zgodzili się na istnienie senatu, to skąd jego nie będzie inny, jak Sejm, PPS może w Sejmie mieć np. 160 mandatów posełskich, w senacie na 111 senatorów będzie miała ten sam procent tj. 40 PPSowców.

Dużo osób odpowiedzi „nie” na pierwsze pytanie to złudne zwycięstwo, nie dać nawet miru wyjechała z trudnego położenia, w jakim znajduje się nasze państwo.

Przypomina mi głoszenie: „nie” w tych ludzi zabawę dającą w „zgadynowanie”. Najważniejsze w tej grze pytanie, co mamy zrobić z fanatem, który trzymamy w ręce? Zastanawiamy się w pierwszym pytaniu. Jeśli już Kraków dał 84 głosy na 100 głoszących za senatem, to senatu i tak nie będzie, bo go reżim Polski nie chce. A gdyby nawet senat był schwalony, to DO WŁADZY FASZYSTÓW I NASZEJ RODZINEJ REAKCJI JEST JESZCZE BARDZO DALEKO. A PO DRODZE DO TEJ WŁADZY FASZYSTOWSKIEJ SĄ JESZCZE NASZE ZĘBY I TO WCAŁE OSTRZE. Fant zostanie w ręce jak Jankow Sznur, który będą hukali po lesie...

Taka gnąba może nie brzmie kulturalnie. Skoro jednak mogło 44.000 głosów paść przeciw zatrzymaniu Dolnego Śląska przy Polsce, to z naszej rewolucyjnej strony nie ma my zamiaru być gładziskami na nadreżym twardych kolarzyków i MIASTO NASZE MUSI WYRAZNIĆ PO WIEDZIE POLISCI I ZAGRANICZY. ŻE TAK, JAK DAŁO SOBIE RADE ŻE ŚWIAT SKŁAM TAK DA SOBIE RADE Z EPIGONAMI ŚWIATŁA.

100 tysięcy Polaków w Krakowie chce odebrać sienie chłopom i oddać obszarom. 100 tysięcy Polaków chce powołać do fabryki Lewalskiej, Pomorskiej, Geyrowej, sto tysięcy Polaków nie godzi się z tym, by państwo miało większe wpływy z fabryk, a zgadza się tylko na chude poddażki. Równocześnie chce mieć smakomite szkoły, świetne koleje, piękne sanatoria, wspaniałe emerytury. Jedna trzecia ludności naszego miasta wypowiedziała się przeciw zdrowej i bogatej Polsce. 100 tysięcy Polaków w Krakowie chce wystrząsnąć strażnika w biegu. Nie rozumieją ci wrogowie Nowej Polski, że krzywdy awym głosowaniem przyniesli namemu Narodowi. Gdyby nie jeden Kraków dał taki wynik, a całe Polska, to chłop ziemi, którą otrzymał, którą uprawia i obławia, i tak nie odda „jaśniepaństwu”, a w fabrykach gospodarować będą coraz lepiej robotnicy, są w zapomnieniu pójście „bunt 100 tysięcy niewolników”, przeciw umarodowieniu pracowników.

Porzaliśmy jeszcze raz spróchniałe świąt. Paniewa! wieny, jak głosowały klaszatory i zakony — 3 razy „nie” — wbrew namemu stanowisku PSL i Stronnictwa Pracy — BĘDZIE. MY O NICH PAMIETAŁ.

44 TYSIĄCE SZALEŃCÓW

Nie było do pomysłenia, by w naszym mieście, które objęło na mój wniosek patronat nad Wrocławem, znalazło się 44.000 szaleńców, którzy odrzucą Odeę i Nisę, jako naszą granicę zachodnią. Węc nie chcą Polski „skąd nasz ród”, a chcieli przed konferencją pokojową dać Churchillowi materiał przeciw Polsce.

To głoszenie na 3-cie pytanie jest nieoczekiwane, jest smutną niespodzianką. Przeciw Polsce do Nierzy wypowiedziało się 44 tysiąc pięćset procentowych Polaków w naszym

mieście i ta szbrodnia musiała być w naszym szeregu odpowiedzi.

Czy to głosowanie mogło być rozumiane jako protest przeciw Muziolom, czy innym potentatom — nowohogackim? Nie! Miał być we wszystkich miastach. Cóżby powiedziało tych 44 tysięcy ludzi w r. 1938 gdybyśmy po uzyskaniu Zoolia demonstrowali przeciw rządowi Becka czy Sosenkowskiemu! Przeholowali i to pikturę i hędzlemi spilił z całej mocy.

PPS A ZBRÓDNIA Z 30 CZERWCA

Paetla nasza małe sobie sprawę z wielu niedociągłości, z wielu podległości fabrycznych i kosztownych. Nie należymy do tych, którzy z urzędu są zadowoleni z wszystkiego. Krytykować politykę władz, świadczyć protesty hierokratyczne, neutralizować gaz w wody sodowej, odsmużać do mózgu, — to jest naszym obowiazkiem. Jest naszym obowiazkiem. Ale w tym wszystkim miał być granica, poza którą jest przestępstwo, jest zbrodnia. Przypomina to smutną jesień 1932 r. gdy obóz faszystowski w walce z Piłsudskim wepchnął broń w ręce Elżbiusa Niewiadomskiego, mordercy Gabriela Narutowicza.

Jakże nazwać 44 tysięcy naszej ludności, jeśli nie miastem 44 tysięcy Niewiadomskich!

Przekonają się w czasie konferencji pokojowej, że będzie się na nich powoływał Churchill, a bronąc naszych granic na Zachodzie będzie właśnie Związek Radziecki.

44 tysięcy „liberum-wolery” — spłamiło nasze miasto. Trzeba nam będzie dobrze pracować i W NASZYCH WŁASNYCH SZEREGACH i w głębi apoliteczności, by jak najszybciej rzucić zamkniętą na dramatyczny dzień 30 czerwca. Winiarzy to naszemu miastu, naszemu Narodowi i naszemu Państwu.

W niedzielę, 7 lipca 1946 r. o godz. 10-tej rano odbędzie się w Domu Gąbniów, Krasieńskiego 16

Zebrań pełnego aktywu PPS

(członków zarządów komitetów fabrycznych, zakładowych, dzielnicowych, wojewódzkiego i niebieskiego komitetu robotniczego PPS, przewodniczących (i ich zastępców) Rad Zakładowych — PPSowców, wszystkich towarzyszy na kierowniczych stanowiskach państwowych, samorządowych, przemysłowych i śpiędziowych).

Na porządku dziennym referat tow. Dra Drobnera

„OCENA GŁOSOWANIA 30 CZERWCA”.

Po referacie dyskusja.

Obecność obowiazkowa. Osobnych zaproszeń nie wysła się.

Zgon Zygmunta Felczaka

WARSZAWA (PAP) W dniu 3-go lipca zmarł w Bydgoszczy po trzytygodniowej chorobie wiceprezes Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Pracy, poseł do KRN, wiceojewoda pomorski Zygmunt Felczak.

Angli grozi katastrofa

LONDYN (BBC) Mijalier wygłosił w Izbie Gmin przemówienie na temat racjonalizacji chleba i maki w Anglii. Główną przyczyną tego zarządzenia jest brak pszenicy, zapasy bowiem które znajdują się w magazynach przeżywkowych są jedynymi jakie Anglii posiada i wystarczą licząc do końca sierpnia najdalej na 8 tygodni. Minister oświadczył, że o nie nie wstrzymać się chwilowo wydławania pszenicy za trzy miesiące może nastąpić katastrofa.

Przyszłość Włoch

RZYM (PAP) W ostatnim dniu obrad kongresu włoskiej partii socjalistycznej przemawiał wicepremier Nenni. Oświadczył on, że program aktówistożw został osiągnięty tylko częściowo, tzn., że jakkolwiek zwyciężyła republika, nie można mówić o zwycięstwie klasy robotniczej, gdyż socjaliści wraz z komunistami nie mają absolutnej większości w parlamencie. Zdzajom Nenni klasa robotnicza musi porzucić jeszcze przynajmniej półtora miliona głosów. „Od zwycięstwa klasy robotniczej — powiedział Nenni — zależy przyszłość włoskiej republiki”.

Prezydent Truman o Palestynie

LONDYN (BBC) Prez. Truman wygłosił oświadczenie, w którym stwierdził, że Ameryka gotowa jest ponieść ciężary finansowe i gospodarcze, związane z transportem Żydów do Palestyny. Wyraził ubolewanie, że rząd amerykański nie był konsultowany w sprawie wzięcia akcji wojkowej; dał wyraz nadziei, że osoby arestowane zostaną rychło zwolnione. (r)

Zamiast śmierci dożywnie więzienie

LONDYN (BBC) Wysoki Komisarz Palestyny Cunningham zamienił wyrok śmierci wydany na 2 młodych terrorystów żydowskich na karę dożywniego więzienia. Są to ci samy terrorysta z powodu których oświadczenie jako zakładników oficerów brytyjskich, z których jeszcze 2 nie zostało odzyskanych. (r)

OSTATECZNE WYNIKI W ŁODZI
ŁÓDZ (PAP). Wyniki głosowania ludowego we wszystkich obwodach m. Łodzi są następujące:

Podjęto ogólna uprawnień do głosowania	303.139
głosowało	269.783
głosów nieważnych	3.495
głosów ważnych	266.289
odpowiedziało na 1.sze pytanie „tak”	190.922
„nie”	75.367
2.gie pytanie „tak”	214.008
„nie”	52.281
3.cie pytanie „tak”	252.127
„nie”	14.162

GŁOSY WÓJ. ŁÓDZKIEGO

ŁÓDZ (PAP) W 157 obwodach w Zęzcu, Pablicznach i Tomaszowie maz. oraz w częściach powiatu Łódzkiego, brzezińskiego i kielkiego tymczasowe wyniki głosowania ludowego są następujące:

Uprawnionych do głosowania	197.635
Głosowało	183.393
Oddano głosów nieważnych	7.150
Ważnych	176.243
odpowiedziało na pierwsze pytanie „tak”	145.009
„nie”	33.174
Na drugie pytanie „tak”	153.246
„nie”	22.917
Na trzecie pytanie „tak”	167.472
„nie”	8.711

POWIAT TURECKI

W pow. Turęku: uprawnień do głosowania 64.490
 głosowało 57.016
 oddano głosów ważnych 56.639

odpowiedziało na 1.sze pytanie „tak”	35.878
„nie”	20.161
2.gie pytanie „tak”	36.321
„nie”	19.718
3.cie pytanie „tak”	42.175
„nie”	13.864

TYMCZASOWE WYNIKI Z LUBELSZCZYN

LUBLIN (PAP). Według tymczasowych danych wyniki głosowania ludowego w 11 obwodach w powiatach hrubieszowskim, tomaszowskim i lubkowskim są następujące:

uprawn. do głosowania	14.874
głosowało	13.636
oddano głosów ważnych	13.049
odpowiedziało na 1.sze pytanie „tak”	8.867
„nie”	4.482
2.gie pytanie „tak”	10.341
„nie”	2.768
3.cie pytanie „tak”	12.546
„nie”	503

POZNĄDZ (PAP) Wynik głosowania w 34 obwodach w Poznaniu:

uprawnionych do głosowania	66.245
głosowało	55.334
ważnych głosów	54.646
odpowiedziało na 1.sze pytanie „tak”	41.131
„nie”	13.515
2.gie pytanie „tak”	45.425
„nie”	9.221
3.cie pytanie „tak”	53.705
„nie”	841

BIAŁYSTOK (PAP) Według tymczasowych danych w 194 obwodach w Białymstoku było:

uprawnionych do głosowania	39.421
głosowało	37.060
głosów ważnych	36.539
odpowiedziało na 1.sze pytanie „tak”	30.181
„nie”	6.358
2.gie pytanie „tak”	32.366
„nie”	4.173
3.cie pytanie „tak”	35.269
„nie”	1.270

Z obrad w Paryżu

Projekt amerykański przyjęty

Kwestia kolonii włoskich - Data konferencji

LONDYN (BBC). Dzisiaj w godzinach wieczornych 4 ministrów spraw zagranicznych przyjęło ostatecznie projekt amerykański w sprawie u. międzynarodowienia Triestu i załatwienie sporu w związku z prowincją Wenecja Julia.

Osiągnięto również porozumienie co do kwestii byłych kolonii włoskich.

W czasie obrad minister Molotow nie zgodził się na ustalenie daty Konferencji 21 państw, aż do czasu, kiedy sprawa odszkodowań włoskich nie zostanie ostatecznie uregulowana.

LONDYN (PAP) 4 ministrowie spraw zagranicznych zebrali się w środę o godz. 3 po południu na posiedzenie plenarne, na którym omawiano sprawę administracji umiędzynarodowionej prowincji Triestu i łącznie z obywatelami.

Osiągnięto zgodę na umiędzynarodowienie miasta i okolic i określono, że granice tej prowincji będą biegnąć w przybliżeniu w pierwotnej linii demarkacyjnej Wenecja Julia wg projektu francuskiego.

Ministrowie Bevin i Byrnes reprezentują pogląd, że ostateczne decyzje w tej sprawie mogłyby wydać ogólne Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych, as którym Włochy i Jugosławia będą mogły bronić swą, jego punktu widzenia na propozycję, nie rozwiązanie t. zw. sprawy Triestu.

Minister Molotow zgadza się z tym poglądem uważa jednak, że 4 mocarstwa powinny opracować jakąś zdecydowaną koncepcję i w porozumieniu z Włochami i Jugosławią wystąpić na zebraniu ogólnym w imieniu Narodów Zjednoczonych, jako jedna całość.

Korespondenci brytyjskiej twierdzą, że m. Bevin i Byrnes okazali daleko idące usposobienie w rozwiązywaniu sprawy Triestu, chcą jednak mieć pewność, że sporna strona będzie przyswoiła umiędzynarodowienia i życzą sobie, aby zgadnienie to mogło być tematem wypowiedzi na konferencji pokującej 21 państw zanim statut Triestu będzie formalnie obowiązywał. Pięć nad statutem w pewnych opiniach miało, by wziął na swoje barki Rada Bezpieczeństwa. (r)

Walki na Jawie

HAGA (TASS). Wojska holenderskie posuwają się ku wewnętrznym rejonom Jawy.

Według doniesień ze strony angielskiej wojska angielskie zostały osłabione z Indonezyjczykami szereg walk. Aktywność bojowa zmarniała się w okolicach Surabaji i Semarangu.

Katastrofa piłkarzy czeskich

PRAGA (PAP) W pobliżu miejscowości Kutna Hora w Czechach wydarzyła się katastrofa samochodowa, która pociągnęła za sobą śmierć 11 piłkarzy czeskich, powracających do Pragi, 30 ciężko rannych odwieziono do szpitala, gdzie walczą ze śmiercią. Winny wypadku szofer samochodu ciężarowego został aresztowany.

20 proc. podwyżki we Francji

PARYŻ (PAP). Rząd francuski zaakceptował podwyższenie o 20% płac najgorzej uposażonym robotnikom francuskim.

Generał Władysław Sikorski odznaczony Krzyżem Grunwaldu I-szej klasy

WARSZAWA (PAP) W związku z rocznicą śmierci, w uznaniu historycznych zasług w walce z najeźdźcą hitlerowskim Prezydium Krajowej Rady Narodowej postanowiło

odznaczyć pośmiertnie gen. Władysława Sikorskiego najwyższym odznaczeniem bojowym Polski demokratycznej „Krzyżem Grunwaldu” I-szej klasy.

Wyróżnienie za wynalazczą robotniczą

BYTOM (PAP) W państwowej fabryce skór w Mochali robotnik Józef Burzyk wywodził urządzenie, ułatwiające pracę na warzelnia mokrym.

Wynalazek ten zapobiega wypadkom przy pracy i w wysokim stopniu oszczędza wysiłek fizyczny robotników.

Robotnicy wynalazcę otrzymali premię.

Zamiast końca świata:

Rozwianie zaufanie do USA

MOSKWA (PAP) Znany publicysta radziecki Iszkow komentuje na łamach „Prawy” eksperyment, przeprowadzony przez władze amerykańskie na stole Bikini Iszkow, opisał, jak przygotowania wstępne, do eksperymentu i wrzucę podniesioną przez prasę i radio amerykańskie prasę m. in.:

Bomba atomowa zrzucona na stół Bikini nie wywoła końca świata. Ale wysadziła w powietrze co najmniej istotnego, niż parę skazanych

na zagładę przesiarzających okrętów. Bomba podważa gruntownie zaufanie do szczeroci rozmów amerykańskich „o rozbrojeniu atomowym”. W istocie rzeczy na co było potrzebne przeprowadzenie kłopotliwego i drogiego eksperymentu, jeśli Stany Zjednoczone naprawdę zamierzały wywrzeć się broni atomowej? Przeprowadzone próby nie świadczą o przygotowaniu do zmasowania tej broni, lecz wręcz przeciwnie do pracy nad jej udoskonaleniem.”

Międzynarodowy dzień pomocy Warszawie

W dniach 21—24 czerwca obradowała w Brukseli Konferencja Międzynarodowego Związku Miast i Samorządów Lokalnego. Polskę reprezentowali prezydent miasta st. Warszawy ob. Tolwiński i prezydent m. Gdyni ob. Henryk Zakrzewski. Ponadto na konferencji wzięli udział delegaci Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Belgii, Bulgarii, Finlandii, Francji, Luksemburga, Holandii, Szwajcarii, Czechosłowacji i Turcji. Następną jźną wyznaczono na lipiec roku przyszłego w Paryżu. Powołano biuro tymczasowe w skład którego obok przedstawicieli Anglii, Francji, Stanów Zjednoczonych i Belgii weszła delegacja Polaków.

Tematem obrad m. in. było zaganienie organizacji samorządów terytorialnego pod kątem widzenia jego niezależności od władz centralnych, oraz samorząd i wychowanie w jej właściwości.

Referat przedstawiciela Polski wubudził wielkie zainteresowanie. Radio belgjskie sproponowało, aby dzień 1 września był Międzynarodowym Dniem Pomocy Warszawie. (r)

Francja ustąpi w lipcu?

Dyrektoriat i co dalej?

NOWY YORK (PAP) Ostatni numer amerykańskiego tygodnika „The Nation” zamieszcza artykuł Alvarez del Vayo o planach Wielkiej Brytanii wobec Hiszpanii i Franco, zmierzających do zastąpienia w najbliższym czasie reżimu Franco przez prowizoryczny rząd wojskowy, który przeprowadzi plebiscyt w sprawie monarchii w Hiszpanii. Del Vayo pisze:

„Rząd brytyjski, który zdecydował wazny jest popierać Franco, zmie sobie sprawę, że zarówno podniesienie sprawy Hiszpanii na Radzie Bezpieczeństwa, jak i ostatejna uchwała Światowej Federacji Związków Zawodowych w sprawie światowej

go bojkotu Franco uniemożliwiła Wielkiej Brytanii jawne popieranie reżimu. Wiedza Brytanii znalazła wyjście z trudnej sytuacji. Na skutek sugestii brytyjskiej w Madrycie trwał w tej chwili narady nad sądzaniem jeszcze w ciągu lipca Franco przez dyrektoriat wojskowy. Nie czołe dyrektoriatu władz mają general Aranda, o którym mówią się niekiedy kręgi podziemi i restauracji monarchii w Hiszpanii i pakownik Ungria, który podczas wojny domowej był szefem wywiadu Franco. Sprawa dyrektoriatu rozstrzygnięta jest całym otwarciem w Casicio Militares w Madrycie, nie bez wiedzy Franco.”

